
 

 

 

 

 

 

25.10.2023          № 3977 

 

 
О внесении изменений в муниципальную программу города-курорта 
Пятигорска«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, градостроительства, 
строительства и архитектуры», утвержденную постановлением администрации 
города Пятигорска от 24.08.2017 № 3535 
 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

со ст.ст. 14, 49, 87, 89 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. № 

625-п «Об утверждении государственной программы Ставропольского края 

«Развитие градостроительства, строительства и архитектуры», постановлением 

Правительства Ставропольского краяот 1 апреля 2019 г. № 126-п «Об 

утверждении краевой адресной программы «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда в Ставропольском крае в 2019 - 2023 годах», 

Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска, 

постановлением администрации города Пятигорска от 08.10.2018 № 3899 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города-курорта Пятигорска (о признании 

утратившим силу постановления администрации города Пятигорска от 

08.11.2013 № 4175)», постановлением администрации города Пятигорска от 

12.11.2013 № 4193 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 

города-курорта Пятигорска, планируемых к разработке»,- 
 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в муниципальную программу города-курорта Пятигорска 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, градостроительства, 

строительства и архитектуры» (далее-Программа), утвержденную 

постановлением администрации города Пятигорска от 24.08.2017 № 3535, с 

учетом ранее внесенных изменений постановлениями администрации города 

Пятигорска от 16.03.2020 № 1131, от 27.11.2020 № 3899, от 16.03.2021 № 772, 

от 28.12.2021 № 4968, от 23.05.2022 № 1870, от 20.02.2023 № 447следующие 

изменения: 

1.1. В паспорте Программы в строке «Подпрограммы программы» абзац 

3 изложить в следующей редакции: 

«3. Обеспечение реализации муниципальной программы города-курорта 

Пятигорска «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 



2 
 

градостроительства, строительства и архитектуры» и общепрограммные 

мероприятия»; 

1.2. В паспорте Программы строку «Сроки реализации программы» 

изложить в следующей редакции: 

«Сроки реализации программы   2018 – 2026 годы»; 

1.3. В паспорте Программы строку «Объемы и источники финансового 

обеспечения программы» изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы и источники 

финансового обеспечения 

программы 

Объем финансового обеспечения 

программы составит 4 042 757,55 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2018 год – 183 890,36 тыс. рублей; 

2019 год – 279 803,51 тыс. рублей; 

2020 год – 386 568,67 тыс. рублей; 

2021 год – 702 256,39 тыс. рублей; 

2022 год – 911 206,52 тыс. рублей; 

2023 год – 1 045 281,08 тыс. рублей; 

2024 год – 160 833,52 тыс. рублей; 

2025 год – 186458,75 тыс. рублей; 

2026 год – 186 458,75 тыс. рублей; 

в том числе: 

2018 год – 183 890,36 тыс. рублей, в том 

числе: 

20 119,82 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета 

Ставропольского края; 

163 770,54 тыс. рублей - поступление 

средств бюджета муниципального 

образования города-курорта Пятигорска 

(далее –местный бюджет); 

2019 год – 279 803,51 тыс. рублей, в том 

числе: 

111 204,88 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета 

Ставропольского края; 

168 598,63 тыс. рублей - поступление 

средств местного бюджета; 

2020 год – 386 568,67тыс. рублей, в том 

числе: 

143 442,24 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета 

Ставропольского края; 

53 522,66 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из государственной 

корпорации – Фонда содействия 



3 
 

реформирования жилищно-

коммунального хозяйства; 

189 603,77 тыс. рублей - поступление 

средств местного бюджета; 

2021 год – 702 256,39 тыс. рублей, в том 

числе: 

363 503,87 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета 

Ставропольского края; 

127 989,15 тыс. рублей тыс. рублей - за 

счет средств, поступающих из 

государственной корпорации – Фонда 

содействия реформирования жилищно-

коммунального хозяйства; 

210 763,37 тыс. рублей - поступление 

средств местного бюджета; 

2022 год – 911 206,52 тыс. рублей, в том 

числе: 

507 477,58 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета 

Ставропольского края; 

167 548,39 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из государственной 

корпорации – Фонда содействия 

реформирования жилищно-

коммунального хозяйства; 

236 180,55 тыс. рублей - поступление 

средств местного бюджета; 

2023 год – 1 045 281,08 тыс. рублей, в 

том числе: 

671 842,89 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета 

Ставропольского края; 

116 801,72 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из государственной 

корпорации – Фонда содействия 

реформирования жилищно-

коммунального хозяйства; 

256 636,46 тыс. рублей - поступление 

средств местного бюджета; 

2024 год – 160 833,52 тыс. рублей, в том 

числе: 

373,96 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета 



4 
 

Ставропольского края; 

160 459,56тыс. рублей - поступление 

средств местного бюджета; 

2025 год – 186 458,75тыс. рублей, в том 

числе: 

362,91 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета 

Ставропольского края; 

186 095,84 тыс. рублей - поступление 

средств местного бюджета; 

2026 год – 186 458,75 тыс. рублей, в том 

числе: 

362,91 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета 

Ставропольского края; 

186 095,84тыс. рублей - поступление 

средств местного бюджета»; 
  

 1.4. В паспорте Подпрограммы 1 «Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры и улучшение жилищных условий жителей 

города-курорта Пятигорска»Программы (далее - Подпрограмма 1) строку 

«Сроки реализации подпрограммы 1» изложить в следующей редакции: 

 «Сроки реализации Подпрограммы 1 2018 – 2026 годы»; 

 1.5. В паспорте Подпрограммы 1 строку «Объемы и источники 

финансового обеспечения подпрограммы 1» изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы и источники 

 финансового обеспечения 

 подпрограммы 1 

Объем финансового обеспечения 

подпрограммы 1 составит 1 532 467,03 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2018 год – 28 000,30 тыс. рублей; 

2019 год – 87 210,62 тыс. рублей; 

2020 год – 195 183,22 тыс. рублей 

2021 год – 264 642,21 тыс. рублей 

2022 год – 396 029,30 тыс. рублей; 

2023 год – 559 099,63 тыс. рублей; 

2024 год – 1 535,79 тыс. рублей; 

2025 год – 382,98 тыс. рублей; 

2026 год – 382,98 тыс. рублей; 

в том числе: 

2018 год – 28 000,30 тыс. рублей, в том 

числе: 

20 119,82 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета Ставропольского 

края;  

7 880,48 тыс. рублей - поступление средств 

местного бюджета; 



5 
 

2019 год – 87 210,62 тыс. рублей, в том 

числе: 

75 718,30 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета Ставропольского 

края;  

11 492,32 тыс. рублей - поступление средств 

местного бюджета; 

2020 год – 195 183,22 тыс. рублей, в том 

числе: 

128 729,61 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета Ставропольского 

края;  

53 522,66 тыс. рублей за счет средств, 

поступающих из государственной 

корпорации – Фонда содействия 

реформирования жилищно-коммунального 

хозяйства; 

12 930,95 тыс. рублей - поступление средств 

местного бюджета; 

2021 год – 264 642,21 тыс. рублей, в том 

числе: 

121 611,82 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета Ставропольского 

края;  

127 989,15 тыс. рублей за счет средств, 

поступающих из государственной 

корпорации – Фонда содействия 

реформирования жилищно-коммунального 

хозяйства; 

15 041,24 тыс. рублей - поступление средств 

местного бюджета; 

2022 год – 396 029,30тыс. рублей, в том 

числе: 

200 732,73 тыс. рублей –поступление 

средств краевого бюджета; 

167 548,39тыс. рублей за счет средств, 

поступающих из государственной 

корпорации – Фонда содействия 

реформирования жилищно-коммунального 

хозяйства; 

27 748,18тыс. рублей –поступление средств 

местного бюджета; 

2023 год – 559 099,63 тыс. рублей, в том 

числе: 



6 
 

394 417,84 тыс. рублей –поступление 

средств краевого бюджета; 

116 801,72 тыс. рублей за счет средств, 

поступающих из государственной 

корпорации – Фонда содействия 

реформирования жилищно-коммунального 

хозяйства; 

47 880,06 тыс. рублей –поступление средств 

местного бюджета; 

2024 год – 1 535,79 тыс. рублей, в том числе: 

373,96 тыс. рублей –поступление средств 

краевого бюджета; 

1 161,83 тыс. рублей –поступление средств 

местного бюджета; 

2025 год – 382,98 тыс. рублей, в том числе: 

362,91 тыс. рублей –поступление средств 

краевого бюджета; 

20,07 тыс. рублей –поступление средств 

местного бюджета; 

2026 год – 382,98 тыс. рублей, в том числе: 

362,91 тыс. рублей –поступление средств 

краевого бюджета; 

20,07 тыс. рублей –поступление средств 

местного бюджета»; 
 

 1.6. В паспорте Подпрограммы 2 «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства в городе-курорте Пятигорске»Программы (далее - Подпрограмма 

2)строку «Сроки реализации подпрограммы 2» изложить в следующей 

редакции: 

«Сроки реализации подпрограммы 2  2018 – 2026 годы»; 

1.7. В паспорте Подпрограммы 2 строку «Объемы и источники 

финансового обеспечения подпрограммы 2» изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Подпрограммы 2 

Объем финансового обеспечения 

подпрограммы 2 составит 1 782 292,12 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2018 год – 86 037,34 тыс. рублей; 

2019 год – 122 165,28 тыс. рублей; 

2020 год – 109 483,33 тыс. рублей; 

2021 год – 359 429,63 тыс. рублей; 

2022 год – 434 080,15 тыс. рублей; 

2023 год –398 862,09 тыс. рублей; 

2024 год – 72 892,74тыс. рублей; 

2025 год – 99 670,78 тыс. рублей; 

2026 год – 99 670,78 тыс. рублей; 

в том числе: 



7 
 

2018 год – 86 037,34 тыс. рублей, в том 

числе: 

86 037,34 тыс. рублей – поступление 

средств местного бюджета; 

2019 год – 122 165,28 тыс. рублей, в том 

числе: 

35 486,58 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета 

Ставропольского края;  

86 678,7 тыс. рублей –поступление 

средств местного бюджета; 

2020 год – 109 483,33 тыс. рублей, в том 

числе: 

14 712,63 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета 

Ставропольского края;  

94 770,70 тыс. рублей поступление 

средств местного бюджета; 

2021 год – 359 429,63 тыс. рублей, в том 

числе: 

241 892,05 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета 

Ставропольского края; 

117 537,58тыс. рублей поступление 

средств местного бюджета; 

2022 год – 434 080,15 тыс. рублей, в том 

числе: 

306 744,85 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета 

Ставропольского края; 

127 335,30 тыс. рублей поступление 

средствместного бюджета; 

2023 год – 398 862,09тыс. рублей, в том 

числе: 

277 425,05 тыс. рублей за счет средств, 

поступающих из бюджета 

Ставропольского края; 

121 437,04 тыс. рублей поступление 

средств местного бюджета; 

2024 год – 72 892,74тыс. рублей, в том 

числе: 

72 892,74 тыс. рублей поступление 

средств местного бюджета; 

2025 год – 99 670,78 тыс. рублей, в том 



8 
 

числе: 

99 670,78 тыс. рублей поступление 

средств местного бюджета; 

2026 год – 99 670,78тыс. рублей, в том 

числе: 

99 670,78 тыс. рублей поступление 

средств местного бюджета»; 
 

1.8. Наименование Подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы и общепрограммные мероприятия» 

муниципальной программыгорода-курорта Пятигорска «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, градостроительства, строительства и 

архитектуры»изложить в следующей редакции: «Обеспечение реализации 

муниципальной программы города-курорта Пятигорска «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, градостроительства, строительства и архитектуры» 

и общепрограммные мероприятия»; 

1.9. Приложение 1 к Программеизложить в редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.10. Приложение 3 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению2 к настоящему постановлению; 

1.11. Приложение 4 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению; 

1.12. Приложение 5 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Пятигорска - начальника 

Муниципального учреждения «Управление городского хозяйства, транспорта и 

связи администрации города Пятигорска» Андриянова И.А. 
 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 
 
 
Глава города Пятигорска                                                             Д.Ю.Ворошилов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Приложение 1 
к постановлению администрации 

города Пятигорска 
от  25.10.2023 №_3977 

 

Приложение 1 
к муниципальной программе 

 города-курорта Пятигорска «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства, градостроительства, 

строительства и архитектуры» 
 

 
СВЕДЕНИЯ 

ОБ ИНДИКАТОРАХ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА-КУРОРТА ПЯТИГОРСКА (ДАЛЕЕ - ПРОГРАММЫ) И ПОКАЗАТЕЛЯХ 

РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 
 

№ 

п/п 

Наименование 

индикатора достижения 

цели программы и 

показателя решения 

задачи подпрограммы 

программы 

Едини

ца 

измере

ния 

Значение индикатора достижения цели Программы и показателя 

решения задачи подпрограммы программы по годам 

Источник информации (методика 

расчета) <*> 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная программа города-курорта Пятигорска «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, градостроительства, 
 строительства и архитектуры» 

Цель 1 «Создание гармоничного архитектурного облика застройки муниципального образования города-курорта Пятигорска и решение 
жилищных проблем жителей города-курорта Пятигорска» 

1.1 

Доля площади 

жилищного фонда с 

высокой степенью 

процен

тов 
100 100 100 100 100 97 - - - 

Определяется по формуле: 
 

Пви = (Пфп / Побщ) x 100%, где 
 



2 

износа, расположенного 

на территории, 

подлежащей развитию 

Пви - площадь жилищного фонда с 

высокой степенью износа, 

расположенного на территории 

подлежащей развитию; 
Побщ - общая площадь жилищного 

фонда с высокой степенью износа, 

расположенного на территории, 
предназначенной под развитие 

определяется в соответствии с 

перечнем, утвержденным 
постановлением от 14.07.2014 № 

2556; 

Пфп - площадь жилищного фонда, 

расположенного на территории, в 
отношении которой принято 

решение о развитии и выполнены 

работы согласно проектно-сметной 
документации; 

Подпрограмма 1 «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры, и улучшение жилищных условий жителей 
 города-курорта Пятигорска» 

Задача 1 Подпрограммы 1 «Обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности населения города-курорта Пятигорска 
 и устойчивого социально-экономического развития города-курорта Пятигорска» 

1.1.1 

Сокращение количества 

обращений граждан и 

юридических лиц, 

связанных с 

необходимостью 

формирования 

комфортных условий 

проживания на 

территории города-

курорта Пятигорска 

единиц 18 17 16 15 14 13 12 11 10 

Количество обращений граждан 

определяется по форме 

утвержденной приказом 
ответственного исполнителя - МУ 

«УГХТиС администрации г. 

Пятигорска» от 07.07.2017 № 48 



3 

средствами 

архитектурного 

благоустройства и 

озеленения до 

установленных значений 

показателя 

Задача 2 Подпрограммы 1 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории города-курорта Пятигорска» 

1.2.1 

Количество квадратных 

метров  расселенного  

аварийного жилищного 

фонда 

кв. м. 0 0 0 1949,49 2169,54 2575,2 0 0 0 

Количество квадратных метров 
расселенного аварийного 

жилищного фонда предоставляется 

Муниципальным учреждением 
«Управлением имущественных 

отношений администрации города 

Пятигорска» 

1.2.2 

Количество 

переселенных граждан из 

аварийных 

многоквартирных домов 

челове

к 
0 0 0 167 163 185 0 0 0 

Данные о количестве переселенных 

граждан из аварийных 
многоквартирных домов 

предоставляются Муниципальным 

учреждением «Управлением 

имущественных отношений 
администрации города Пятигорска» 

1.2.3 

Количество аварийных 

многоквартирных домов, 

полностью расселенных 

единиц 0 0 0 6 4 5 0 0 0 

Данные о Количестве аварийных 
многоквартирных домов, полностью 

расселенных предоставляются 

Муниципальным учреждением 
«Управлением имущественных 

отношений администрации города 

Пятигорска» 

Задача 3 Подпрограммы 1 «Обеспечение жильем молодых семей» 

1.3.1 Доля молодых семей, процен 21,05 88,6 73,5 73,5 73,5 73,5 73,5 73,5 73,5 Определяется по формуле: 
 



4 

проживающих на 

территории города-

курорта Пятигорска, 

признанных в 

установленном порядке 

нуждающимися в 

улучшении жилищных 

условий, и в результате 

реализации программы 

улучшивших жилищные 

условия, в том числе с 

использованием заемных 

средств, при оказании им 

содействия за счет 

средств федерального 

бюджета, краевого 

бюджета и бюджета 

города-курорта 

Пятигорска, в общем 

числе молодых семей 

города-курорта 

Пятигорска, признанных 

нуждающимися в 

улучшении жилищных 

условий в соответствии с 

федеральной 

программой* 

тов Сдоля = (Сож / Спр.) x 100%, где 
 

Сдоля - доля молодых семей, 

проживающих на территории 
города-курорта Пятигорска, 

признанных в установленном 

порядке, нуждающимися в 
улучшении жилищных условий; 

Сож - количество молодых семей, 

проживающих на территории 

города-курорта Пятигорска, 
признанных в установленном 

порядке, нуждающимися в 

улучшении жилищных условий, и в 
результате реализации программы 

улучшивших жилищные условия; 

Спр - общее количество молодых 
семей, проживающих на территории 

города-курорта Пятигорска, 

признанных в установленном 

порядке, нуждающимися в 
улучшении жилищных условий. 

Значения показателей Сож и Спр 

определяются на основании 
отчетных данных администрации 

города Пятигорска, представляемых 

на основании ежегодных 
соглашений о предоставлении 

субсидий бюджету муниципального 

образования Ставропольского края 

на предоставление молодым семьям 
социальных выплат на приобретение 

жилья экономического класса или 

строительство индивидуального 
жилого дома 



5 

1.3.2 Количество семей, 

исключенных из числа 

участников основного 

мероприятия 

«Обеспечение жильем 

молодых семей» 

государственной 

программы Российской 

Федерации «Обеспечение 

доступным и 

комфортным жильем и 

коммунальными 

услугами граждан 

Российской Федерации», 

в связи с превышением 

одним из супругов либо 

родителем в неполной 

семье возраста 35 лет, и в 

которых возраст каждого 

из супругов либо 

родителя в неполной 

семье в 2018 году не 

превысил 39 лет, 

получивших извещения о 

праве на получение 

социальной выплаты на 

приобретение 

(строительство) жилого 

помещения 

семей - 19 - - - - - - - 

Количество семей определяется 

ежегодно, в связи с превышением 

одним из супругов или родителей 

молодой семьи возраста 35 лет. 
Данные предоставляются 

Муниципальным учреждением 

«Управлением имущественных 
отношений администрации города 

Пятигорска» 

consultantplus://offline/ref=6362BE85D73C08BF6F168CE9A96A5872889E3D74E15D8F38045321315600B4EF4C91715A3DA3BA15C2368F6CD36B6404F491A607E152FAD4u8aEI


6 

1.3.3 Предоставление молодым 

семьям социальных 

выплат на приобретение 

(строительство) жилья, 

нуждающимся в 

улучшении жилищных 

условий, имеющих одного 

или двух детей 

семей 0 74 - - - - - - - 

Количество семей определяется 

ежегодно, исходя из 

предоставленной субсидии 

минстроем. 
Данные предоставляются 

Муниципальным учреждением 

«Управлением имущественных 
отношений администрации города 

Пятигорска» 

1.3.4 Предоставление молодым 

семья, являющимися 

участниками 

подпрограммы 

«Обеспечение жильем 

молодых семей», 

нуждающимся в 

улучшении жилищных 

условий, имеющих трех и 

более детей, в том числе 

молодым семьям, в 

которых один из супругов 

или оба супруга, или 

родитель в неполной 

семье достигает в 2018 

году возраста 36 лет, 

соц.выплат на 

приобретение 

(строительство) жилья 

семей - 9 - - - - - - - 

Количество семей определяется 

ежегодно, исходя из 

предоставленной субсидии 
минстроем. 

Данные предоставляются 

Муниципальным учреждением 

«Управлением имущественных 
отношений администрации города 

Пятигорска» 

1.3.5 Количество 

многоквартирных домов, 

в отношении которых 

государственной 

шт. - - 3 - - 5 - - - 

Количество многоквартирных домов 

определяется ежегодно, исходя из 

предоставленной субсидии 
юридическим лицам, 



7 

корпорацией Фондом 

содействия 

реформирования 

жилищно-коммунального 

хозяйства предоставлена 

финансовая поддержка на 

проведение капитального 

ремонта общего 

имущества в 

многоквартирных домах 

осуществляющим функции по 

управлению многоквартирных 

жилых домов в соответствии с 

принятым решением Фонда 
содействия реформирования 

жилищно - коммунального 

хозяйства. 

 Задача 4 Подпрограммы 1 «Предоставление благоустроенного жилого помещения муниципального жилищного фонда города-курорта 
Пятигорска в Порядке, предусмотренном Жилищным кодексом РФ» 

1.4.1 Количество 

муниципальных жилых 

квартир, построенных в 

целях сокращения числа 

малоимущих граждан, 

которые состоят на учёте 

нуждающихся в жилых 

помещениях, 

предоставляемых по 

договору социального 

найма на территории 

города-курорта 

Пятигорска; 

шт. - - - - - 5 - - - 

Данные предоставляются 
Муниципальным учреждением 

«Управлением имущественных 

отношений администрации города 
Пятигорска» 

1.4.2 Количество 

муниципальных жилых 

квартир, построенных в 

целях предоставления 

благоустроенного жилого 

помещения по договору 

шт. - - - - - 4 - - - 

Данные предоставляются 
Муниципальным учреждением 

«Управлением имущественных 

отношений администрации города 
Пятигорска» 



8 

социального найма 

взамен жилого 

помещения, занимаемого 

по договору социального 

найма и признанного 

непригодным для 

проживания 

II. Цель 2 «Благоустройство территории города-курорта Пятигорска и поддержка баланса основных систем жизнеобеспечения города-курорта 
Пятигорска в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

2.1 

Доля жалоб по вопросам 

благоустройства 

территории города-

курорта Пятигорска в 

общем количестве жалоб 

по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства 

города-курорта 

Пятигорска 

процен

тов 
0,30 0,28 0,27 0,26 0,25 0,24 0,23 0,22 0,21 

Определяется по формуле: 
 

Д = (Жб / Жжкх) x 100%, где 
 

Д - доля жалоб по благоустройству в 

общем количестве жалоб по 
вопросам ЖКХ; 

Жб - количество жалоб по вопросам 

благоустройства города-курорта 

Пятигорска; 
Жжкх - общее количество жалоб по 

вопросам ЖКХ в городе-курорте 

Пятигорске. 
Количество жалоб определяется по 

форме утвержденной приказом 

ответственного исполнителя - МУ 
«УГХТиС администрации г. 

Пятигорска» от 07.07.2017 № 48 

Подпрограмма 2 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в городе-курорте Пятигорске» 

Задача 1  Подпрограммы 2 «Организация мероприятий по благоустройству территории города-курорта Пятигорска» 

2.1.1 

Выполнение работ по 

благоустройству 

территории города-

процен

тов 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Сведения для расчета определяются 
по форме утвержденной приказом 

ответственного исполнителя - МУ 



9 

курорта Пятигорска в 

соответствии с 

заключенными 

муниципальными 

контрактами 

«УГХТиС администрации г. 

Пятигорска» от 07.07.2017 № 48 

2.1.2 

Доля благоустроенных 

общественных 

территорий в общем 

числе общественных 

территорий, прошедших 

конкурсный отбор 

процен

тов 
- - - 100 100 100 100 100 100 

Определяется по формуле: 
 

Дбот = Кбот/Котк, где: 
 

Дбот – Доля общественных 

территорий, благоустроенных в 

текущем году, в общем количестве 
общественных территорий, 

прошедших конкурсный отбор по 

Губернаторской программе 
поддержки местных инициатив; 

Кбот- количество благоустроенных 

общественных территорий в 

текущем году; 
Котк-  количество общественных 

территорий, прошедших конкурсный 

отбор в текущем году. 

2.1.3 

Сокращение потребности 

строительства ливневых 

коллекторов 

 

процен

тов 
- - - - 1 - - - - 

Рассчитывается по формуле: 
 

Sp = (Pkn + N) / Po * 100, где 
 

Sp - сокращение потребности 

строительства ливневых 

коллекторов; 

Pkn - протяженность построенных 
ливневых коллекторов в текущем 

году; 

N - протяженность построенных 
ливневых коллекторов в 

предшествующие годы реализации 

подпрограммы; 



10 

Po - общая потребность 

строительства. 

2.1.4

. 

Количество 
трансформаторных 
подстанций, построенных 
в пос. Золотушка для 
обеспечения земельных 
участков, 
предоставляемых 
гражданам, имеющим 
трёх и более детей, 
объектами инженерной 
инфраструктуры 

ед. 

нараст

ающим 

итогом 

- - - 1 2 3 - - - 

Количество построенных 

трансформаторных подстанций в 
городе-курорте 

Пятигорскеучитывается 

нарастающим итогом. Данные 
ответственного исполнителя 

программы МУ «УГХТиС 

администрации г.Пятигорска» 

согласно акта о 
выполнениитехнических условий. 

Задача 2 Подпрограммы 2 «Обеспечение информационного сопровождения деятельности в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

2.2.1 

Проведение мероприятия 

по информированию 

населения о реформе 

жилищно-коммунального 

хозяйства в городе-

курорте Пятигорск 

единиц 12 12 12 12 12 12 12 12 12 

На постоянной основе проводятся 

занятия на территории 

муниципального образования 
города-курорта Пятигорска в 

«Школе грамотного потребителя» 

 
 
 
Заместитель главы администрации 
города Пятигорска, управляющий 
делами администрации города 
Пятигорска 

 
 
 
 
 

А.А.Малыгина 

 



 Приложение 2 
к постановлению администрации 

города Пятигорска 
от  25.10.2023 № 3977 

 
Приложение 3 

к муниципальной программе города-курорта 
Пятигорска «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, градостроительства, строительства и 

архитектуры» 
 

 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ 

 

№ 

п/п 

Наименован

ие 

программы, 

подпрограм

мы 

программы, 

основного 

мероприяти

я 

подпрограм

мы 

программы 

Источники 

финансового 

обеспечения по 

ответственному 

исполнителю, 

соисполнителю 

программы, 

подпрограммы 

программы, 

основному 

мероприятию 

подпрограммы 

программы 

Объемы финансового обеспечения 

по годам (тыс. рублей) 

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Программа всего, в том числе: 183 890,36 279 803,51 386 568,67 702 256,39 911 206,52 1 045 281,08 160 833,52 186 458,75 186 458,75 

  Бюджет города- 183 890,36 279 803,51 386 568,67 702 256,39 911 206,52 1 045 281,08 160 833,52 186 458,75 186 458,75 



2 

курорта Пятигорска, 

в т.ч. 

  

средства бюджета 

Ставропольского 

края <**> (далее - 

краевой бюджет) 

20119,82 111 204,88 143 442,24 363 503,87 507 477,58 671 842,89 373,96 362,91 362,91 

 в т.ч. предусмотренные:          

  

ответственному 

исполнителю 

подпрограммы - МУ 

«Управление 

городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации г. 

Пятигорска» 

0,00 35 486,58 39 365,22 359 690,64 497 244,67 649 915,53 0,00 0,00 0,00 

  

соисполнителю 

подпрограммы - МУ 

«Управление 

имущественных 

отношений 

администрации 

города Пятигорска» 

20119,82 75 718,30 104 077,02 3 813,23 10 232,91 21 927,37 373,96 362,91 362,91 

  

Соисполнителю 

подпрограммы - 

Администрации 

города Пятигорска 

- - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 



3 

  

Средства 

государственной 

корпорации –  

Фонда содействия 

реформирования 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

- - 53 522,66 127 989,15 167 548,39 116 801,72 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. предусмотренные:          

  

ответственному 

исполнителю 

подпрограммы -  

МУ «Управление 

городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации г. 

Пятигорска» 

- - 53 522,66 127 989,15 167 548,39 116 801,72 0,00 0,00 0,00 

  
средства местного 

бюджета <***> 
163770,54 168 598,63 189 603,77 210 763,37 236 180,55 256 636,46 160 459,56 186 095,84 186 095,84 

 в т.ч. предусмотренные:          

  

ответственному 

исполнителю 

подпрограммы -  

МУ «Управление 

городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации г. 

156380,24 164 112,10 183 286,03 200 490,25 216 366,55 238 526,46 159 297,73 186 075,76 186 075,76 



4 

Пятигорска» 

  

соисполнителю 

подпрограммы - МУ 

«Управление 

имущественных 

отношений 

администрации 

города Пятигорска» 

7390,30 4 486,53 6 227,74 1 050,05 1 014,00 5 000,00 21,83 20,07 20,07 

  

Соисполнителю 

подпрограммы - 

Администрации 

города Пятигорска 

0,00 00,00 90,00 9 223,07 18 800,00 13 110,00 1 140,00 0,00 0,00 

1. 
Подпрограмма 1 «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры, и улучшение жилищных условий 

 жителей города-курорта Пятигорска» 

 всего: 28 000,30 87 210,62 195 183,22 264 642,21 396 029,30 559 099,63 1 535,79 382,98 382,98 

  
Бюджет города-
курорта Пятигорска, 
в т.ч. 

28 000,30 87 210,62 195 183,22 264 642,21 396 029,30 559 099,63 1 535,79 382,98 382,98 

  
средства краевого 
бюджета 

20 119,82 75 718,30 128 729,61 121 611,82 200 732,73 394 417,84 373,96 362,91 362,91 

 в т.ч. предусмотренные:          

  ответственному - - 24 652,59 117 798,59 190 499,82 372 490,47 0,00 0,00 0,00 



5 

исполнителю 

подпрограммы – МУ 

«Управление 

городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации г. 

Пятигорска» 

  

соисполнителю 

подпрограммы – МУ 

«Управление 

имущественных 

отношений 

администрации 

города Пятигорска» 

20 119,82 75 718,30 104 077,02 3 813,23 10 232,91 21 927,37 373,96 362,91 362,91 

  

Соисполнителю 

подпрограммы - 

Администрации 

города Пятигорска 

     0,00 0,00 0,00 0,00 

  

Средства 

государственной 

корпорации –  

Фонда содействия 

реформирования 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

- - 53 522,66 127 989,15 167 548,39 116 801,72 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. предусмотренные:          

  ответственному - - 53 522,66 127 989,15 167 548,39 116 801,72 0,00 0,00 0,00 



6 

исполнителю 

подпрограммы –  

МУ «Управление 

городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации г. 

Пятигорска» 

  
средства местного 
бюджета 

7 880,48 11 492,32 12 930,95 15 041,24 27 748,18 47 880,06 1 163,83 20,07 20,07 

 в т.ч. предусмотренные:          

  

ответственному 

исполнителю 

подпрограммы –  

МУ «Управление 

городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации г. 

Пятигорска» 

490,18 7 005,79 6 613,21 4 768,12 7 934,18 29 770,06 0,00 0,00 0,00 

  

Соисполнителю 

подпрограммы - 

Администрации 

города Пятигорска 

0,00 0,00 90,00 9 223,07 18 800,00 13 110,00 1 140,00 0,00 0,00 

  

соисполнителю 

подпрограммы – МУ 

«Управление 

имущественных 

отношений 

7 390,30 4 486,53 6 227,24 1 050,05 1 014,00 5 000,00 21,83 20,07 20,07 



7 

администрации 

города Пятигорска» 

 
в том числе следующие основные 

мероприятия подпрограммы: 
         

1.1. 

Основное мероприятие 

«Выполнение отдельных функций 

в области строительства и 

архитектуры» 

         

всего:  445,00 162,00 90,00 9 235,07 18 800,00 13 110,00 1 140,00 0,00 0,00 

 
Бюджет города-
курорта Пятигорска, 
в т.ч. 

445,00 162,00 90,00 9 235,07 18 800,00 13 110,00 1 140,00 0,00 0,00 

 
средства местного 
бюджета 

445,00 162,00 90,00 9 235,07 18 800,00 13 110,00 1 140,00 0,00 0,00 

в т.ч. предусмотренные:          

 

ответственному 

исполнителю 

подпрограммы –  

МУ «Управление 

городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации г. 

Пятигорска» 

445,00 162,00 0,00 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

Соисполнителю 

подпрограммы  

Администрации 

0,00 0,00 90,00 9 223,07 18 800,00 13 110,00 1 140,00 0,00 0,00 



8 

города Пятигорска 

  
средства краевого 

бюджета 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. предусмотренные:          

  

Соисполнителю 

подпрограммы  

Администрации 

города Пятигорска 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. 

Основное мероприятие 

«Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда на 

территории города-курорта 

Пятигорска» 

         

 всего:  0,00 6 660,77 6 594,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
Бюджет города-
курорта Пятигорска, 
в т.ч. 

0,00 6 660,77 6 594,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
средства местного 
бюджета 

0,00 6 660,77 6 594,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. предусмотренные:          

  

ответственному 

исполнителю 

подпрограммы –  

МУ «Управление 

городского 

хозяйства, 

0,00 6 037,77 5 844,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



9 

транспорта и связи 

администрации г. 

Пятигорска» 

  

соисполнителю 

подпрограммы – МУ 

«Управление 

имущественных 

отношений 

администрации 

города Пятигорска» 

0,00 623,0 750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. 

Основное мероприятие 

«Улучшение жилищных условий 

молодых семей» 

         

всего  27 510,12 79 581,83 109 554,76 4 863,28 11 246,91 26 927,37 395,79 382,98 382,98 

 
Бюджет города-
курорта Пятигорска, 
в т.ч. 

27 510,12 79 581,83 109 554,76 4 863,28 11 246,91 26 927,37 395,79 382,98 382,98 

 
средства краевого 
бюджета 

20 119,82 75 718,30 104 077,02 3 813,23 10 232,91 21 927,37 373,96 362,91 362,91 

в т.ч. предусмотренные:          

 

соисполнителю 

подпрограммы – МУ 

«Управление 

имущественных 

отношений 

администрации 

города Пятигорска» 

20 119,82 75 718,30 104 077,02 3 813,23 10 232,91 21 927,37 373,96 362,91 362,91 



10 

 
средства местного 
бюджета 

7 390,30 3 863,53 5 477,74 1 050,05 1 014,00 5 000,00 21,83 20,07 20,07 

в т.ч. предусмотренные:          

 

соисполнителю 

подпрограммы – МУ 

«Управление 

имущественных 

отношений 

администрации 

города Пятигорска» 

7 390,30 3 863,53 5 477,74 1 050,05 1 014,00 5 000,00 21,83 20,07 20,07 

1.4. 

Основное мероприятие 

«Улучшение жилищных условий 

жителей города-курорта 

Пятигорска» 

         

всего:  45,18 806,02 2 193,64 3 929,00 3 603,45 1 109,34 0,00 0,00 0,00 

 
Бюджет города-
курорта Пятигорска, 
в т.ч. 

45,18 806,02 2 193,64 3 929,00 3 603,45 1 109,34 0,00 0,00 0,00 

 
средства местного 
бюджета 

45,18 806,02 0,00 62,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т.ч. предусмотренные:          

 

ответственному 

исполнителю 

подпрограммы –  

МУ «Управление 

городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

45,18 806,02 0,00 62,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



11 

администрации г. 

Пятигорска» 

  

Средства 

государственной 

корпорации –  

Фонда содействия 

реформирования 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

- - 2 193,64 3 866,55 3 603,45 1 109,34 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. предусмотренные:          

  

ответственному 

исполнителю 

подпрограммы –  

МУ «Управление 

городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации г. 

Пятигорска» 

- - 2 193,64 3 866,55 3 603,45 1 109,34 0,00 0,00 0,00 

1.5 

Реализация регионального 

проекта «Обеспечение 

устойчивого сокращения 

непригодного для проживания 

жилищного фонда» 

         

 всего:  - - 76 749,91 246 614,86 362 378,94 318 797,83 0,00 0,00 0,00 

  
Бюджет города-
курорта Пятигорска, 

- - 76 749,91 246 614,86 362 378,94 318 797,83 0,00 0,00 0,00 



12 

в т.ч. 

  
средства местного 
бюджета 

- - 768,3 4 693,67 7 934,18 8 306,11 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. предусмотренные:          

  

ответственному 

исполнителю 

подпрограммы –  

МУ «Управление 

городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации г. 

Пятигорска» 

- - 768,3 4 693,67 7 934,18 8 306,11 0,00 0,00 0,00 

  
средства краевого 
бюджета 

- - 24 652,59 117 798,59 190 499,82 194 799,33 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. предусмотренные:          

  

ответственному 

исполнителю 

подпрограммы –  

МУ «Управление 

городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации г. 

Пятигорска» 

- - 24 652,59 117 798,59 190 499,82 194 799,33 0,00 0,00 0,00 

  
Средства 

государственной 
- - 51 329,02 124 122,60 163 944,94 115 692,38 0,00 0,00 0,00 



13 

корпорации –  

Фонда содействия 

реформирования 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

 в т.ч. предусмотренные:          

  

ответственному 

исполнителю 

подпрограммы –  

МУ «Управление 

городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации г. 

Пятигорска» 

- - 51 329,02 124 122,60 163 944,94 115 692,38 0,00 0,00 0,00 

1.6. 

Основное мероприятие 

«Строительство  муниципального 

жилищного фонда города-курорта 

Пятигорска» 

         

 всего:  - - - - - 19 669,09 - - - 

  
Бюджет города-
курорта Пятигорска, 
в т.ч. 

- - - - - 
19 669,09 

- - - 

  
средства местного 
бюджета 

- - - - - 
19 669,09 

- - - 

 в т.ч. предусмотренные:          



14 

  

ответственному 

исполнителю 

подпрограммы –  

МУ «Управление 

городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации г. 

Пятигорска» 

- - - - - 19 669,09 - - - 

1.7 

Основное мероприятие 6: 

«Реконструкция набережной р. 

Подкумок», ПСД 

- - - - - 179 486,00 - - - 

 всего:  - - - - - 179 486,00 - - - 

  
Бюджет города-
курорта Пятигорска, 
в т.ч. 

         

  
средства местного 
бюджета 

- - - - - 1 794,86 - - - 

 в т.ч. предусмотренные:          

  

ответственному 

исполнителю 

подпрограммы –  

МУ «Управление 

городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации г. 

Пятигорска» 

- - - - - 1 794,86 - - - 



15 

  
средства краевого 
бюджета 

- - - - - 177 691,14 - - - 

 в т.ч. предусмотренные:          

  

ответственному ис-

полнителю подпро-

граммы –  МУ 

«Управление город-

ского хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации г. 

Пятигорска» 

- - - - - 177 691,14 - - - 

2. Подпрограмма 2 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в городе-курорте Пятигорске» 

 всего:  86 037,34 122 165,28 109 483,33 359 429,63 434 080,15 398 862,09 72 892,74 99 670,78 99 670,78 

  
Бюджет города-
курорта Пятигорска, 
в т.ч. 

86 037,34 122 165,28 109 483,33 359 429,63 434 080,15 398 862,09 72 892,74 99 670,78 99 670,78 

  
средства местного 
бюджета 

86 037,34 86 678,7 94 770,70 117 537,58 127 335,30 121 437,04 72 892,74 99 670,78 99 670,78 

 в т.ч. предусмотренные:          

  

ответственному 

исполнителю 

подпрограммы -  

МУ «Управление 

городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации г. 

86 037,34 86 678,7 94 770,70 117 537,58 127 335,30 121 437,04 72 892,74 99 670,78 99 670,78 



16 

Пятигорска» 

  
средства краевого 
бюджета 

- 35 486,58 14 712,63 241 892,05 306 744,85 277 425,05 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. предусмотренные:          

  

ответственному 

исполнителю 

подпрограммы -  

МУ «Управление 

городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации г. 

Пятигорска» 

- 35 486,58 14 712,63 241 892,05 306 744,85 277 425,05 0,00 0,00 0,00 

2.1. 

Основное мероприятие 

«Выполнение отдельных функций 

в области жилищно-

коммунального хозяйства» 

         

всего:  86 037,34 122 165,28 88 296,73 95 718,68 101 085,30 101 641,93 71 348,54 98 126,58 98 126,58 

 

Бюджет города-

курорта Пятигорска, 

в т.ч. 

86 037,34 122 165,28 88 296,73 95 718,68 101 085,30 101 641,93 71 348,54 98 126,58 98 126,58 

 
средства местного 

бюджета 
86 037,34 86 678,7 88 296,73 95 718,68 101 085,30 101 641,93 71 348,54 98 126,58 98 126,58 

в т.ч. предусмотренные:          

 
ответственному 

исполнителю 
86 037,34 86 678,7 88 296,73 95 718,68 101 085,30 101 641,93 71 348,54 98 126,58 98 126,58 



17 

подпрограммы -  

МУ «Управление 

городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации г. 

Пятигорска» 

 
средства краевого 

бюджета 
- 35 486,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т.ч. предусмотренные:          

 

ответственному 

исполнителю 

подпрограммы -  

МУ «Управление 

городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации г. 

Пятигорска» 

- 35 486,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. 

Основное мероприятие 

«Проведение мероприятий, 

направленных на 

информационное сопровождение 

деятельности» 

         

всего:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Бюджет города-
курорта Пятигорска, 
в т.ч. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



18 

 
средства местного 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

в т.ч. предусмотренные:          

 

ответственному 

исполнителю 

подпрограммы -  

МУ «Управление 

городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации г. 

Пятигорска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3 

Основное мероприятие 

«Обустройство мест массового 

отдыха» 

         

 всего:  - - 21 186,60 122 075,74 281 147,65 297 220,16 1 544,20 1 544,20 1 544,20 

  
Бюджет города-
курорта Пятигорска, 
в т.ч. 

- - 21 186,60 122 075,74 281 147,65 297 220,16 1 544,20 1 544,20 1 544,20 

  
средства местного 
бюджета 

- - 6 473,97 15 452,55 15 695,38 19 795,11 1 544,20 1 544,20 1 544,20 

 в т.ч. предусмотренные:          

  

ответственному 

исполнителю 

подпрограммы -  

МУ «Управление 

городского 

- - 6 473,97 15 452,55 15 695,38 19 795,11 1 544,20 1 544,20 1 544,20 



19 

хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации г. 

Пятигорска» 

  
средства краевого 
бюджета 

- - 14 712,63 106 623,19 265 452,27 277 425,05 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. предусмотренные:          

  

ответственному 

исполнителю 

подпрограммы -  

МУ «Управление 

городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации г. 

Пятигорска» 

- - 14 712,63 106 623,19 265 452,27 277 425,05 0,00 0,00 0,00 

2.4. 

Основное мероприятие 

«Реконструкция и строительство 

ливневой канализации в г. 

Пятигорске Ставропольского 

края. Ливневой коллектор К-2 

Огородная» 

         

 всего:  - - - 136 635,21 41 709,68 0,00 - - - 

  
Бюджет города-
курорта Пятигорска, 
в т.ч. 

- - - 136 635,21 41 709,68 0,00 - - - 

  
средства местного 
бюджета 

- - - 1 366,35 417,10 0,00 - - - 



20 

 в т.ч. предусмотренные:          

  

ответственному 

исполнителю 

подпрограммы -  

МУ «Управление 

городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации г. 

Пятигорска» 

- - - 1 366,35 417,10 0,00 - - - 

  
средства краевого 
бюджета 

- - - 135 268,86 41 292,58 0,00 - - - 

 в т.ч. предусмотренные:          

  

ответственному 

исполнителю 

подпрограммы -  

МУ «Управление 

городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации г. 

Пятигорска» 

- - - 135 268,86 41 292,58 0,00 - - - 

2.5. 

Основное мероприятие 

«Строительство 

внутриплощадочных инженерных 

сетей к 286 участкам, 

предоставленным гражданам 

имеющим трёх и более детей, для 

индивидуального жилищного 

         



21 

строительства в пос. Золотушка» 

 всего:  - - - 5 000,00 10 137,52 - - - - 

  
Бюджет города-
курорта Пятигорска, 
в т.ч. 

- - - 5 000,00 10 137,52 - - - - 

  
средства местного 
бюджета 

- - - 5 000,00 10 137,52 - - - - 

 в т.ч. предусмотренные:          

  

ответственному 

исполнителю 

подпрограммы - МУ 

«Управление 

городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации г. 

Пятигорска» 

- - - 5 000,00 10 137,52 - - - - 

3. 
Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы города-курорта Пятигорска «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства, градостроительства, строительства и архитектуры» и общепрограммные мероприятия» 

 всего:  69 852,72 70 427,61 81 902,12 78 184,55 81 097,07 87 319,63 86 404,98 86 404,98 86 404,98 

  
Бюджет города-
курорта Пятигорска, 
в т.ч. 

69 852,72 70 427,61 81 902,12 78 184,55 81 097,07 87 319,63 86 404,98 86 404,98 86 404,98 

  
средства местного 
бюджета 

69 852,72 70 427,61 81 902,12 78 184,55 81 097,07 87 319,63 86 404,98 86 404,98 86 404,98 

 в т.ч. предусмотренные:          



22 

  

ответственному 
исполнителю 
подпрограммы -  
МУ «Управление 
городского 
хозяйства, 
транспорта и связи 
администрации г. 
Пятигорска» 

69 852,72 70 427,61 81 902,12 78 184,55 81 097,07 87 319,63 86 404,98 86 404,98 86 404,98 

3.1. 

Основное мероприятие 

«Обеспечение реализации 

Программы» 

         

всего:  25 761,20 25 405,78 28 338,53 20 959,31 22 518,41 21 722,27 21 722,27 21 722,27 21 722,27 

 
Бюджет города-
курорта Пятигорска, 
в т.ч. 

25 761,20 25 405,78 28 338,53 20 959,31 22 518,41 21 722,27 21 722,27 21 722,27 21 722,27 

 
средства местного 
бюджета 

25 761,20 25 405,78 28 338,53 20 959,31 22 518,41 21 722,27 21 722,27 21 722,27 21 722,27 

в т.ч. предусмотренные:          

 

ответственному 

исполнителю 

подпрограммы -  

МУ «Управление 

городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации г. 

Пятигорска» 

25 761,20 25 405,78 28 338,53 20 959,31 22 518,41 21 722,27 21 722,27 21 722,27 21 722,27 



23 

<*> Средства бюджета города-курорта Пятигорска, формируемые за счет средств, поступающих из федерального бюджета. 
<**> Средства бюджета города-курорта Пятигорска, формируемые за счет средств, поступающих из бюджета Ставропольского края. 
<***> Средства бюджета города-курорта Пятигорска, формируемые за счет собственных доходов. 

 

 
 

3.2. 

Основное мероприятие 

«Осуществление функций 

строительного контроля и 

деятельности в сфере 

архитектуры, строительства и 

жилищно-коммунального 

хозяйства» 

         

всего: 44 091,52 45 021,83 53 563,58 57 225,24 58 578,66 65 597,09 64 682,71 64 682,71 64 682,71 

 
Бюджет города-
курорта Пятигорска, 
в т.ч. 

44 091,52 45 021,83 53 563,58 57 225,24 58 578,66 65 597,09 64 682,71 64 682,71 64 682,71 

 
средства местного 
бюджета 

44 091,52 45 021,83 53 563,58 57 225,24 58 578,66 65 597,09 64 682,71 64 682,71 64 682,71 

в т.ч. предусмотренные:          

  

ответственному 

исполнителю 

подпрограммы -  

МУ «Управление 

городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации г. 

Пятигорска» 

44 091,52 45 021,83 53 563,58 57 225,24 58 578,66 65 597,09 64 682,71 64 682,71 64 682,71 



24 

Заместитель главы администрации города 
Пятигорска, управляющий делами 
администрации города Пятигорска 

 

А.А.Малыгина 

 
 



 Приложение 3 
к постановлению администрации 

города Пятигорска 
от_25.10.2023 № 3977_______ 

 

Приложение 4 
к муниципальной программе города-

курорта Пятигорска «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства, 
градостроительства, строительства и 

архитектуры» 
 

 

СВЕДЕНИЯ 

О ВЕСОВЫХ КОЭФФИЦИЕНТАХ, ПРИСВОЕННЫХ ЦЕЛЯМ 

 ПРОГРАММЫ, ЗАДАЧАМ ПОДПРОГРАММ 

 

№ 

п/п 

Наименование индикатора 

достижения цели программы и 

показателя решения задачи 

подпрограммы программы 

Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям 

Программы и задачам подпрограмм по годам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа города-курорта Пятигорска «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 

градостроительства, строительства и архитектуры» 

1. 

I. Цель 1 «Создание гармоничного 

архитектурного облика застройки 

муниципального образования 

города-курорта Пятигорска и 

решение жилищных проблем 

жителей города-курорта 

Пятигорска» 

0,4 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

2. 

II. Цель 2 «Благоустройство 

территории города-курорта 

Пятигорска и поддержка баланса 

основных систем жизнеобеспечения 

города-курорта Пятигорска в сфере 

жилищно-коммунального 

хозяйства» 

0,6 0,6 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Подпрограмма 1 «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры, и улучшение жилищных 

условий жителей города-курорта Пятигорска» 

1.1. 

Задача 1 «Обеспечение 

необходимых условий для 

безопасной жизнедеятельности 

населения города-курорта 

Пятигорска и устойчивого 

социально-экономического 

развития города-курорта 

Пятигорска» 

0,5 0,5 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 



26 

1.2. 

Задача 2 «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда на 

территории города-курорта 

Пятигорска»  

0 0 0,5 0,5 0,5 0,25 0,25 0,25 0,25 

1.3. 
Задача 3 «Обеспечение жильем 

молодых семей» 
0,5 0,5 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 

1.4. 

Задача 4 «Предоставление 

благоустроенного жилого 

помещения муниципального 

жилищного фонда города-курорта 

Пятигорска в Порядке, 

предусмотренном Жилищным 

кодексом РФ» 

     0,25 0,25 0,25 0,25 

Подпрограмма 2 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в городе-курорте Пятигорске» 

2.1. 

Задача 1 «Организация 

мероприятий по благоустройству 

территории города-курорта 

Пятигорска» 

0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 

2.2. 

Задача 2 «Обеспечение 

информационного сопровождения 

деятельности в сфере жилищно-

коммунального хозяйства» 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

 

 

Заместитель главы администрации  
города Пятигорска, управляющий  
делами администрации города Пятигорска                                    А.А. Малыгина 

 



 Приложение 4 
к постановлению администрации 

города Пятигорска 
от______________№____________ 

 

Приложение 5 
к муниципальной программе города-

курорта Пятигорска «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства, 
градостроительства, строительства и 

архитектуры» 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММ ПРОГРАММЫ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы 

программы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

программы 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) 

подпрограммы 

программы, основного 

мероприятия 

подпрограммы 

программы 

Срок 

Связь с индикаторами 

достижения целей 

программы и 

показателями решения 

задач подпрограммы 

программы 

начала 

реализац

ии 

окончан

ия 

реализа

ции 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа города-курорта Пятигорска «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства, градостроительства, строительства и архитектуры» 

Цель 1 «Создание гармоничного архитектурного облика застройки муниципального 

образования города-курорта Пятигорска и решение жилищных проблем жителей 

города-курорта Пятигорска» 

1. 

Подпрограмма 1 

«Развитие 

градостроительст

ва, строительства 

и архитектуры, и 

улучшение 

жилищных 

условий жителей 

города-курорта 

Пятигорска» 

Ответственный 

исполнитель - МУ 

«УГХТиС 

администрации г. 

Пятигорска»; 

соисполнитель 

подпрограммы - МУ 

«Управление 

имущественных 

отношений 

администрации города 

Пятигорска»; участник - 

Муниципальное 

бюджетное учреждение 

«Управление 

капитального 

2018 2026 

Индикатор 1.1, 

указанный в 

Приложении 1к 

Программе 



28 

строительства» 

Задача 1 «Обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности населения 

города-курорта Пятигорска и устойчивого социально-экономического развития города-курорта 

Пятигорска» 

1.1. 

Основное 

мероприятие 

«Выполнение 

отдельных 

функций в 

области 

строительства и 

архитектуры» 

Ответственный 

исполнитель - МУ 

«УГХТиС 

администрации г. 

Пятигорска»; участник - 

Муниципальное 

бюджетное учреждение 

«Управление 

капитального 

строительства» 

2018 2026 

Показатель 1.1.1, 

указанный в 

Приложении 1 к 

Программе 

Задача 2 Подпрограммы 1 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 

территории города-курорта Пятигорска» 

1.2. 

Основное 

мероприятие 

«Переселение 

граждан из 

аварийного 

жилищного 

фонда на 

территории 

города-курорта 

Пятигорска»  

Соисполнитель 

подпрограммы –МУ 

«Управление 

имущественных 

отношений 

администрации города 

Пятигорск 

2019 2020 

Показатели 1.2.1 - 1.2.3, 

указанные в 

Приложении 1 к 

Программе 

1.3 

Реализация 

регионального 

проекта 

«Обеспечение 

устойчивого 

сокращения 

непригодного для 

проживания 

жилищного 

фонда» 

Соисполнитель 

подпрограммы - МУ 

«Управление 

имущественных 

отношений 

администрации города 

Пятигорск 

2020 2026 

Показатели 1.2.1 - 

1.2.3,указанные в 

Приложении 1 к 

Программе 

Задача 3 Подпрограммы 1 «Обеспечение жильем молодых семей» 

1.4. 

Основное 

мероприятие 

«Улучшение 

жилищных 

условий молодых 

семей» 

Соисполнитель 

подпрограммы - МУ 

«Управление 

имущественных 

отношений 

администрации города 

Пятигорска» 

2018 2026 

Показатель 1.3.1, 

указанный в 

Приложении 1 к 

Программе 



29 

1.5. Основное 

мероприятие 

«Улучшение 

жилищных 

условий иных 

категорий 

граждан» 

Соисполнитель 

подпрограммы - МУ 

«Управление 

имущественных 

отношений 

администрации города 

Пятигорска» 

2019 2019 Показатели 1.3.2 - 

1.3.4,указанные в 

Приложении 1 к 

Программе 

1.6. 

Основное 

мероприятие 

«Улучшение 

жилищных 

условий жителей 

города-курорта 

Пятигорска» 

Ответственный 

исполнитель - МУ 

«УГХТиС 

администрации г. 

Пятигорска»; участник - 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление 

капитального 

строительства» 

2018 2026 

Показатели 1.2.1- 

1.3.5,указанные в 

Приложении 1 к 

Программе 

Задача 4 Подпрограммы 1«Предоставление благоустроенного жилого помещения 

муниципального жилищного фонда города-курорта Пятигорска в Порядке, предусмотренном 

Жилищным кодексом РФ» 

1.7. 

Основное 

мероприятие 

«Строительство 

муниципального 

жилищного 

фонда города-

курорта 

Пятигорска» 

Ответственный 

исполнитель - МУ 

«УГХТиС 

администрации г. 

Пятигорска»; участник - 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление 

капитального 

строительства»; 

Соисполнитель 

подпрограммы - МУ 

«Управление 

имущественных 

отношений 

администрации города 

Пятигорска» 

2023 2026 

Показатели 1.4.1 - 1.4.2, 

указанные в 

Приложении 1 к 

Программе 

II. Цель 2 «Благоустройство территории города-курорта Пятигорска и поддержка баланса 

основных систем жизнеобеспечения города-курорта Пятигорска в сфере жилищно-

коммунального хозяйства» 

2. 

Подпрограмма 2 

«Развитие 

жилищно-

коммунального 

хозяйства в 

городе-курорте 

Ответственный 

исполнитель - МУ 

«УГХТиС 

администрации г. 

Пятигорска»; участники: 

Муниципальное 

2018 2026 

Индикатор 2.1, 

указанный в 

Приложении 1 к 

Программе 



30 

Пятигорске» казенное учреждение 

«Управление 

капитального 

строительства»; 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление по делам 

территорий г. 

Пятигорска» 

Задача 1 Подпрограммы 2 «Организация мероприятий по благоустройству территории города-

курорта Пятигорска» 

2.1. 

Основное 

мероприятие 

«Выполнение 

отдельных 

функций в 

области 

жилищно-

коммунального 

хозяйства» 

Ответственный 

исполнитель - МУ 

«УГХТиС 

администрации г. 

Пятигорска»; участники: 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление 

капитального 

строительства»; 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление по делам 

территорий г. 

Пятигорска» 

2018 2026 

Показатель 2.1.1, 

указанный в 

Приложении 1 к 

Программе 

2.2. 

Основное 

мероприятие 

«Обустройство 

мест массового 

отдыха» 

Ответственный 

исполнитель - МУ 

«УГХТиС 

администрации г. 

Пятигорска» 

2020 2026 

Показатель 2.1.2, 

указанный в 

Приложении 1 к 

Программе 

2.3. 

Основное 

мероприятие 

«Реконструкция и 

строительство 

ливневой 

канализации в 

г.Пятигорске 

Ставропольского 

края. Ливневой 

коллектор К-2 

Огородная» 

Ответственный 

исполнитель - МУ 

«УГХТиС 

администрации г. 

Пятигорска» 

2021 2026 

Показатель 2.1.3, 

указанный в 

Приложении 1 к 

Программе 

2.4. 

Основное 

мероприятие 

«Строительство 

внутриплощадоч

Ответственный 

исполнитель - МУ 

«УГХТиС 

администрации г. 

2021 2026 

Показатель 2.1.4, 

указанный в 

Приложении 1 к 

Программе 



31 

ных инженерных 

сетей к 286 

участкам, 

предоставленным 

гражданам 

имеющим трёх и 

более детей, для 

индивидуального 

жилищного 

строительства в 

пос. Золотушка» 

Пятигорска» 

Задача 2  Подпрограммы 2 «Обеспечение информационного сопровождения деятельности в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

2.5. 

Основное 

мероприятие 

«Проведение 

мероприятий, 

направленных на 

информационное 

сопровождение 

деятельности» 

Ответственный 

исполнитель - МУ 

«УГХТиС 

администрации г. 

Пятигорска» 

2018 2026 

Показатель 2.2.1, 

указанный в 

Приложении 1 к 

Программе 

3. 

Подпрограмма 3 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

города-курорта 

Пятигорска 

«Развитие 

жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

градостроительст

ва, строительства 

и архитектуры» и 

общепрограммны

е мероприятия» 

Ответственный 

исполнитель - МУ 

«УГХТиС 

администрации г. 

Пятигорска»; участники: 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление 

капитального 

строительства»; 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление по делам 

территорий г. 

Пятигорска» 

2018 2026 

Индикаторы 1.1, 2.1, 

указанные в 

Приложении 1 к 

Программе 

3.1. 

Основное 

мероприятие 

«Обеспечение 

реализации 

Программы» 

Ответственный 

исполнитель - МУ 

«УГХТиС 

администрации г. 

Пятигорска»; участники: 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление 

капитального 

2018 2026 

Показатели 1.1.1–2.2.1 

указанные в 

Приложении 1 к 

Программе 



32 

строительства»; 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление по делам 

территорий г. 

Пятигорска» 

3.2. 

Основное 

мероприятие 

«Осуществление 

функций 

строительного 

контроля и 

деятельности в 

сфере 

архитектуры, 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства» 

Ответственный 

исполнитель - МУ 

«УГХТиС 

администрации г. 

Пятигорска»; участники: 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление 

капитального 

строительства»; 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление по делам 

территорий г. 

Пятигорска» 

2018 2026 

Показатель 1.1.1, 

указанный в 

Приложении 1 к 

Программе 

 

 

Заместитель главыадминистрации 
города Пятигорска, управляющий 
делами администрации города 
Пятигорска 

 
 

А.А.Малыгина 

 

 
 


	1.7. В паспорте Подпрограммы 2 строку «Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы 2» изложить в следующей редакции:
	1.8. Наименование Подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы и общепрограммные мероприятия» муниципальной программыгорода-курорта Пятигорска «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, градостроительства, строительства и архитектуры»и...
	1.9. Приложение 1 к Программеизложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
	1.10. Приложение 3 к Программе изложить в редакции согласно приложению2 к настоящему постановлению;

